PAGE
1

Проект

НОВОТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
__________

      № ____
с. Новотроицкое
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Новотроицкого сельского поселения, утвержденные решением Новотроицкой сельской Думы от 25.04.2007 № 14/112
В целях повышения уровня ответственности юридических и должностных лиц Новотроицкая сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории Новотроицкого сельского поселения, утвержденные решением Новотроицкой сельской Думы от 25.04.2007 № 14/112 следующие изменения:
1.1. Пункт 4.5. читать в новой редакции:

«Граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений, расположенных на территории Новотроицкого сельского поселения, обязаны обеспечить своевременное удаление снега и наледи с крыш и элементов фасада здания, исключив возможность причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества (в том числе автотранспортных средств, вывесок, рекламных конструкций и др.).

Крыши с наружным водоотведением очищаются от снега, не допуская его накопления более 10 см.

При выявлении скопления снега, появления свесов, образования наледи на крышах и элементах фасадов зданий и сооружений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений обязаны незамедлительно принять меры по ограждению опасных участков улиц и тротуаров, в течение 24 часов организовать выполнение работ по очистке кровли или элементов фасада здания.
Очистка крыш зданий от снега и наледи со сбросом на тротуары допускается только в светлое время суток.

Указанные работы должны проводиться с обязательным применением мер предосторожности для пешеходов, транспортных средств, другого имущества граждан и организаций. Работы производят с соблюдением правил техники безопасности, после производства которой в течение 24 часов осуществляют уборку территории от снега и льда.»;
1.2. Раздел 13 Правил читать в новой редакции:
«13. Контроль за исполнением Правил

13.1. Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляется администрацией Новотроицкого сельского поселения посредством систематического наблюдения за исполнением требований настоящих Правил, принятия мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений и привлечения виновных лиц к административной ответственности.

13.2. Перечень должностных лиц, осуществляющих контроль, и периодичность осуществления контроля устанавливаются правовым актом администрации Новотроицкого сельского поселения.

13.3. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы местного самоуправления и их должностные лица вправе:
· выдать предписание об устранении нарушений;
· составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

В случае выявления нарушений, установленных настоящими Правилами требований к содержанию объектов благоустройства, зданий, строений, сооружений, уполномоченные должностные лица вправе требовать устранения таких нарушений путем выдачи предупреждений, обязательных для исполнения в установленный в предупреждении срок. Срок устранения нарушений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, не может превышать 24 часов.».
13.4. Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Вред, причиненный в результате нарушения Правил, возмещается виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.».

2. Опубликовать данное решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.

Глава Новотроицкого
сельского поселения

         Т.А.Жданова